
1 
 

DETERMINAZIONE n. 31 del 5 marzo 2024 

 

Oggetto: Scorrimento delle graduatorie, di cui alla selezione 

pubblica per il reperimento di un contingente di n. 701 medici cui 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ai 

sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale sottoscritto dall’INPS e dalle 

Organizzazioni Sindacali di categoria maggiormente rappresentative 

in ambito nazionale in data 11 ottobre 2022, indetta con 

determinazione del Direttore generale n. 115 del 22 marzo 2023, per 

il conferimento di ulteriori 119 incarichi per le attività medico legali 

dell’Istituto 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 

febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 

2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 

del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 

del 7 settembre 2022; 



2 
 

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale sottoscritto dall’INPS e dalle 

Organizzazioni Sindacali di categoria maggiormente rappresentative 

in ambito nazionale in data 11 ottobre 2022 (ACN); 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 115 del 22 marzo 

2023 con la quale è stata indetta la selezione pubblica, finalizzata 

alla costituzione di graduatorie Regionali/di Coordinamento 

metropolitano/di Coordinamento generale medico legale, per il 

reperimento di un contingente di n. 701 medici cui conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, finalizzati ad assicurare 

il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività 

medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate 

all’INPS, ai sensi del citato dell’Accordo Collettivo Nazionale ; 

Preso atto che in data 11 gennaio 2024 sono state pubblicate le 

graduatorie definitive relative alla selezione pubblica per il 

reperimento del suddetto contingente complessivo di n. 701 medici 

ai sensi della determinazione del Direttore generale n. 3 dell’8 

gennaio 2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 40 del 

19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato in via definitiva il 

bilancio di previsione dell’INPS per l’anno 2024; 

Preso atto che nell'ambito del capitolo di spesa 8U1210028 

"Compensi ai componenti esterni delle commissioni mediche per 

l'accertamento dell'invalidità civile, delle situazioni di handicap e di 

disabilità", lo stanziamento della posizione finanziaria dedicata ai  

compensi ai componenti esterni delle commissioni per gli 

accertamenti sanitari in argomento è stato elevato a € 

70.465.760,00 per consentire la contrattualizzazione di complessivi 

820 medici convenzionati in ACN a 35 ore settimanali, nel rispetto 

del limite massimo fissato dall’Atto di Indirizzo, adottato ai sensi 

dell’art. 1, comma 458, L. 160/2019;  

Preso atto dei criteri utilizzati per l’individuazione delle aree 

territoriali alle quali assegnare l’ulteriore contingente di 119 medici 

a 35 ore settimanali; 



3 
 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dai Direttori centrali 

Risorse umane, Inclusione e invalidità civile, e Pianificazione e 

controllo di gestione, Bilanci, Contabilità e Servizi Fiscali e dal 

Coordinatore generale medico legale; 

DETERMINA 

di disporre lo scorrimento delle graduatorie definitive di cui alla 

determinazione del Direttore generale n. 3 dell’8 gennaio 2024 al 
fine di conferire a ulteriori 119 medici, incarichi individuali, per 35 

ore settimanali, con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento 

di attività convenzionale libero professionale, finalizzati ad assicurare 
il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività 

medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate 
all’INPS e fino al numero di 820 medici, come previsto dal citato ACN, 

secondo la ripartizione territoriale di all’Allegato 1 che fa parte 
integrante della presente determinazione. 

 
L’eventuale conferimento di incarichi per un impegno orario minore 

rispetto al massimo di 35 ore settimanali stabilito dall’ACN consentirà 
di ampliare il numero di incarichi da conferire, fino a concorrenza del 

monte orario annuo complessivamente corrispondente al 
contingente complessivo di 820 medici convenzionati e, comunque, 

entro il limite delle risorse stanziate in bilancio. 
 

         Vincenzo Caridi  


		2024-03-05T18:39:06+0000
	Vincenzo Caridi




